Дело № 5-56-245/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 мая 2024 года                                      		 пгт. Красногвардейское

	Мировой судья судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Георгиева А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренного  ст. 19.7 КоАП РФ
          в отношении заместителя директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Бахрова И.И., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Заместителем директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Бахровым И.И. в нарушение п. 7 ч. 1, ч. 2, ч. 7 ст. 53 Федерального закона от 12.12.2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» в установленые сроки не предоставлена информация о выполнении квоты для приема на работу инвалидов за февраль 2024 года, что представляет собой состав административного правонарушения по ст. 19.7 КоАП РФ.
В судебное заседание Бахров И.И. не явился, посредством телефонограммы просил о рассмотрении дела без его участия, с правонарушением согласен.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Бахрова И.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП Российской Федерации.
Согласно п. 7 ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 12.12.2023 N 565-ФЗ "О занятости населения в Российской Федерации" В целях реализации государственной политики в сфере занятости населения работодатели информируют государственную службу занятости, в том числе, о выполнении квоты для приема на работу инвалидов.
В соответствии с ч. 2 ст. 53 Федерального закона от 12.12.2023 N 565-ФЗ "О занятости населения в Российской Федерации" оаботодатели обязаны информировать государственную службу занятости посредством размещения информации, предусмотренной частью 1 настоящей статьи, на единой цифровой платформе или на иных информационных ресурсах, на которых может размещаться такая информация в соответствии с порядком, утвержденным Правительством Российской Федерации.
В силу ч. 7 ст. 53 Федерального закона от 12.12.2023 N 565-ФЗ "О занятости населения в Российской Федерации" О выполнении квоты для приема на работу инвалидов работодатель обязан информировать государственную службу занятости ежемесячно не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным.
Таким образом срок предоставления информации о выполнении квоты для приема на работу инвалидов за февраль 2024 года – 10.03.2024 года (включительно). Фактически информация предоставлена не была.
В протоколе об административном правонарушении № МТСЗ-РК 04-03 от 27.04.2024 года, указаны обстоятельства совершения Бахровым И.И. правонарушения. Постановление отвечает требованиям ст. ст. 28.2 КоАП Российской Федерации.
Ответственным за предоставление информации о выполнении квоты для приема на работу инвалидов является заместитель директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Бахрова Ильи Игоревича, что подтверждается должностной инструкцией.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Бахрова И.И. и квалифицирует его действия по ст. 19.7 КоАП Российской Федерации, как несвоевременное представление в государственный орган, осуществляющий контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает. По мнению суда, административное наказание в виде штрафа, предусмотренном санкцией ст. 19.7 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Заместителя директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Бахрова И.И. признать виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и  назначить административное наказание  в виде штрафа в размере 300 (триста)  рублей.
Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам:  РЕКВИЗИТЫ.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа должна быть представлена мировому судье. За неоплату штрафа в указанный срок, предусмотрена административная ответственность по ст.20.25 КоАП РФ в виде  штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо  административного ареста на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение 10 дней со дня вручения или получения постановления.

Мировой судья 								А.В. Георгиева